
COMUNE PONTE DI PIAVE

Provincia di Treviso

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 24 Reg. Delibere in data 25/07/2023

OGGETTO: RIPARTIZIONE  DELLA  QUOTA  DEI  PROVENTI  DERIVANTI  DAGLI
ONERI  DI  UBANIZZAZIONE  SECONDARIA  PER  GLI  INTERVENTI
CONCERNENTI  LE CHIESE  E  GLI  ALTRI  EDIFICI  RELIGIOSI  (L.R.
20.08.1987 NR. 44).

L’anno duemilaventitre, addì venticinque del mese di Luglio alle ore 20.00 per determinazione del
Sindaco  e  con  avvisi  scritti  è  stato  convocato  il  Consiglio  Comunale,  presso  RESIDENZA
MUNICIPALE.
A questo punto dell’ordine del giorno partecipano:
Nome Carica Presente
ROMA PAOLA Presidente SI
MORO STEFANIA Consigliere SI
PICCO STEFANO Consigliere SI
LORENZON SERGIO Consigliere SI
BURIOLA FABIO Consigliere SI
BUSO MATTEO Consigliere SI
MORICI SANTE Consigliere SI
ZANOTTO GIOVANNA Consigliere SI
MARCHETTO MATTIA Consigliere SI
TOMMASEO PONZETTA ALVISE Consigliere SI
BOER SILVANA Consigliere NO
BRESSAN FEDERICO Consigliere SI
DE NARDI PAOLA Consigliere SI

Presenti : 12   Assenti : 1

Assiste alla seduta la Dott.ssa PAOLETTI BARBARA, Segretario Comunale 

La Dott.ssa ROMA PAOLA, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza.

Constatato  legale  il  numero  degli  intervenuti  dichiara  aperta  la  seduta  e  chiama  all’Ufficio  di
Scrutatori i Consiglieri:   

Il Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Atto di Consiglio pag. 1



Atto di Consiglio pag. 2



Proposta n. 3 del 04/07/2023

OGGETTO:   RIPARTIZIONE  DELLA  QUOTA  DEI  PROVENTI  DERIVANTI  DAGLI
ONERI DI UBANIZZAZIONE SECONDARIA PER GLI INTERVENTI CONCERNENTI LE
CHIESE E GLI ALTRI EDIFICI RELIGIOSI (L.R. 20.08.1987 NR. 44).

Il Responsabile del Area Tecnica - Demografica propone il seguente testo:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che la Legge Regionale n. 44/1987 prevede che i Comuni annualmente riservino
una  quota  pari  ad  almeno  l’8%  dei  proventi  derivanti  dagli  oneri  per  le  opere  di
urbanizzazione secondaria per gli interventi relativi alle Chiese ed agli altri edifici in cui si
svolgono attività  connesse  alla  pratica  religiosa,  compresi  patronati,  canoniche,  oratori,
uffici parrocchiali, ecc.;

Richiamata  la  Dgr  n.  2438  del  1°  agosto  2006  "disciplina  del  fondo  per  le  opere  di
urbanizzazione.  Nuovi  criteri  e  modalità  per  la  presentazione  delle  domande  e  per
l'assegnazione dei contributi comunali e regionali destinati alle chiese e agli altri edifici
religiosi.  (L.R.  44/1987)"  con  particolare  riferimento  all'Allegato  B:  Disciplina  degli
interventi comunali; 

Dato atto che ai  sensi della predetta legge regionale la quota annua dell’8% è la quota
minima da iscrivere in bilancio, fatta salva pertanto la facoltà dei Comuni di accantonare
anche quote superiori a quelle previste dalla normativa regionale;

Vista la  richiesta di  contributo presentata  dalla  Parrocchia dell’Annunciazione di  Maria
Vergine in Busco di Ponte di Piave acquisita al protocollo n. 8218 in data 16/06/2023, con
la quale nello specifico viene chiesto il contributo per lavori di straordinaria manutenzione;

Preso atto che non vi sono e non vi saranno per l'annualità 2023 altre richieste da parte
delle Parrocchie del Comune come da accordo con i rappresentanti delle stesse, prot. 14264
del 12.11.2019;

Ritenuta ammissibile a contributo la spesa; 

Ritenuto  pertanto  di  concedere  il  contributo  di  €  7.000,00=  a  favore  della  Parrocchia
dell’Annunciazione di Maria Vergine in Busco di Ponte di Piave, a rendicontazione delle
spese sostenute per l'intervento di cui sopra;

Dato  atto  che  la  spesa  trova  copertura  nell'apposito  capitolo  di  spesa  del  Bilancio  di
previsione 2023;

Visti i pareri tecnico e contabile favorevoli, resi ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del D. 
Lgs. 267/2000.



UDITI:

Sindaco:  La L.R.  44/1987  prevede  che  i  Comuni  annualmente  riservino  una quota  pari  ad
almeno l'8% dei proventi derivanti dagli oneri per le opere di urbanizzazione secondaria per gli
interventi relativi alle Chiese ed agli altri edifici in cui si svolgono attività connesse alla pratica
religiosa, compresi patronati, canoniche, oratori, uffici parrocchiali.

Vista  la  richiesta  di  contributo  presentata  dalla  Parrocchia  dell’Annunciazione  di  Maria
Vergine in Busco di Ponte di Piave acquisita al protocollo n. 8218 in data 16/06/2023, con la
quale nello specifico viene chiesto il contributo per lavori di straordinaria manutenzione e preso
atto  che  non  vi  sono  e  non  vi  saranno  per  l'annualità  2023  altre  richieste  da  parte  delle
Parrocchie del  Comune come da accordo con i  rappresentanti  delle  stesse (prot.  14264 del
12.11.2019) che prevedeva per l’anno 2020 la concessione del contributo alla Parrocchia di
Ponte di Piave, nel 2021 alla Parrocchia di Negrisia, nel 2022 alla Parrocchia di Levada, nel
2023 alla Parrocchia di Busco e nel 2024 alla Parrocchia di San Nicolò.

Con la presente deliberazione si propone di concedere il contributo di € 7.000,00= a favore
della  Parrocchia  dell’Annunciazione  di  Maria  Vergine  in  Busco  di  Ponte  di  Piave,  a
rendicontazione delle spese sostenute. 

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano dai n. 12 Consiglieri presenti e
votanti

DELIBERA

1. di  assegnare,  per  le  ragioni  viste  in  premessa,  il  contributo  di  €.  7.000,00=  alla
Parrocchia dell’Annunciazione di Maria Vergine in Busco di Ponte di Piave;

2. di dare atto che la liquidazione del contributo suddetto avverrà con provvedimento del
Responsabile  del  Servizio competente  alla  presentazione della  rendicontazione delle
spese sostenute.

***
La presente deliberazione è dichiarata, con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di
mano dai n. 12 Consiglieri comunali presenti e votanti, immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.



COMUNE DI PONTE DI PIAVE

Pareri

3

RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DEI PROVENTI DERIVANTI DAGLI ONERI DI UBANIZZAZIONE
SECONDARIA PER GLI INTERVENTI CONCERNENTI LE CHIESE E GLI ALTRI EDIFICI RELIGIOSI
(L.R. 20.08.1987 NR. 44).

2023

Ufficio Tecnico - ERP

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

05/07/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Tecnico - ERP)

Data

Parere Favorevole

Federico Tonel

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

11/07/2023Data

Parere Favorevole

Linda Marson

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto da

IL PRESIDENTE
ROMA PAOLA

IL SEGRETARIO COMUNALE
PAOLETTI BARBARA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Ponte di Piave. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PAOLETTI BARBARA in data 01/08/2023
Roma Paola in data 01/08/2023


